令和 7 年 9 月 18 日

日本技術士会岩手県支部会員

いわて技術フォーラム会員

公益社団法人日本技術士会東北本部岩手県支部

応用理学研究会代表 菅原 弘

令和 7 年度 応用理学研究会野外見学会のご案内

拝啓、皆様方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

このたび、岩手県支部応用理学研究会では、技術研鑽の為の野外見学会として、

恒例となっております地質観察会（巡検）を開催いたします。ご多忙中とは存じま

すが、万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようご案内申し上げます。

また、技術士を目指す若手社員のご同伴も歓迎いたします。

                                 敬具

1.日  時： 令和 7 年 10 月 8 日（水） 8 時 15 分～18 時 20 分

  ※少々の雨天では実施します。豪雨等の場合の予備日を10月 15日(水)とします。

  ※上記時間は、(株)昭和土木設計から出発・帰社の予定時間です。

2.テーマ： 三陸北部でのジオポイントの観察

3.案内者：  越谷 信（こしや しん） 氏

岩手大学名誉教授 理学博士

岩手大学地域防災研究センター 客員教授

4.集合場所： （Ａ） 8：15 出発 （株）昭和土木設計本社駐車場（相乗り）

             →戻り予定時刻 18：20 頃

（Ｂ）10：00 出発  道の駅おりつめ｢オドデ館｣前駐車場

             →現地解散予定時刻 16：10 頃

※申し込み時、Ａ・Ｂを指定して下さい A・B いずれも＜トイレ有＞

5.スケジュール概要： ※内容、時間は変更の可能性があります。

 8：00～ 8：15 ・(A)にて 受付➊ ⇒出発

9：45～10：00 ・(B)にて 受付➋

＜ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ＞（自己紹介、注意事項など） ⇒出発

10：30～11：00 ・Stop１ 久慈市大川目モリブデン鉱床   ＜トイレ無＞

(移動)

11：30～12：00 ・Stop２ 洋野町侍浜 海水プール 階上花崗岩体と岩脈

(移動)         ＜トイレ有＞

12：30～13：30 ＜昼食・休憩＞・道の駅「いわて北三陸」  ＜トイレ有＞

   ※昼食は各自でお願いします。食堂・麺屋などあり

(移動)

13：40～14：10 ・Stop３ 久慈赤浜展望台 マイロナイト  ＜トイレ無＞

(移動)

14：30～15：00 ・Stop４ 玉川海岸 久慈層群(琥珀)    ＜トイレ無＞

(移動)

}各位

１／４

15：10～16：10 ・Stop５ マリンローズパーク野田玉川   ＜トイレ有＞

        ＜まとめ・現地解散＞

(移動)

18：20 戻り着  (株)昭和土木設計 ＜トイレ有＞

※戻り時間はいつもより少し遅い予定です。

6.ＣＰＤ： CPD は 3.0 CPD 単位を予定しており、証明書をお渡します。

7.募集人員： 20 名＋α程度まで（乗用車での分乗を想定しています。）

8.参加費用： 2,000 円

※資料印刷代、レク保険料など諸々を含んでいます。

※昼食代は含んでおりません。

  ※当日、受付・集合時に集金し、領収証をお渡しします。

9.申込方法：10 月 2 日(木)までに下記へメールでお申込み下さい。
     ※いつもより締切までが短いのでご注意ください。

10.申込みアドレス（昭和土木設計 菅原）： sugawarah@showacd.co.jp

  ※申込みの際に以下の事項をお知らせください。

・氏名（よみがな） ・生年月日（保険加入の為に必要）

・所属（会社など） ・当日連絡先（携帯番号、緊急連絡用）

・メールアドレス（連絡用、指定無き場合は申込時のアドレスとします）

・集合場所（A,B）

   なお、お知らせ頂いた個人情報は、今回の見学会用にのみ使用します。

11.問合せ先： 株式会社昭和土木設計 コンサルタント事業部 菅原 弘

〒020-0891 岩手県紫波郡矢巾町流通センター南 4丁目 1番 23 号

TEL 019-638-6834 E-mail：sugawarah@showacd.co.jp

12.その他：

・ヘルメット、歩きやすい靴、長靴（水に入る場所はあまり無い予定です。むし

ろゴツゴツした岩や礫の上を歩く場所があります）、長袖・長ズボン、手袋（軍

手）、調査道具（適宜）、雨具などを各自ご準備下さい。

※ルーペ、虫眼鏡などがあると良いです。（琥珀の観察）

以 上

～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～

２／４

集合場所（Ａ）位置図 昭和土木設計本社駐車場 ↓ ＜トイレご利用下さい＞

  ※東北自動車道盛岡南 ICから約 5分

  ※東北自動車道矢巾スマート IC から約 7分

入口

昭和土木設計

盛岡南 IC

矢巾ｽﾏｰﾄ IC

Google マップより

３／４

集合場所（Ｂ）位置図 道の駅おりつめ「オドデ館」駐車場↓  ＜トイレ有＞

―― 以 上 ――

盛岡・一戸方面

４／４

道の駅おりつめ
オドデ館前駐車場

九戸 IC

八戸自動車道

八戸方面